
3EUROPEAN VALUES STUDY 1991–2017

Obsah

Úvod  ..................................................................................................  13
Návod, jak číst tabulky  ......................................................................  17

1. Základní otázky týkající se života ..................................................  21
Důležitost vybraných oblastí v životě  ..........................................................  22
Současný pocit štěstí respondenta  ...........................................................  29
Současný zdravotní stav respondenta  ........................................................  30
Členství v dobrovolných organizacích  ........................................................  31
Vykonávání neplacené dobrovolné práce  ...................................................  42
Nechtění sousedé  ..................................................................................  43
Důvěra v ostatní lidi  ................................................................................  54
Svoboda při rozhodovaní o životě a spokojenost se životem  ..........................  61

2. Práce ..............................................................................................  63
Důležitost vybraných aspektů v zaměstnání  .................................................  64
Mira souhlasu s výroky o různých morálních aspektech práce  ........................  72
Spokojenost se zaměstnáním  ...................................................................  77
Ochota dělit se o práci  ............................................................................  78

3. Smysl a význam života (Náboženství a morálka 
ve společnosti) ...................................................................................  81
Příslušnost k církvi nebo náboženství  .........................................................  82
Příslušnost ke konkrétní církvi nebo náboženství  ..........................................  83
Příslušnost k církvi nebo náboženství v minulosti  ..........................................  84
Frekvence návštěv bohoslužeb v současné době .........................................  85
Frekvence návštěv bohoslužeb ve 12 letech  ...............................................  86
Považujete se za věřícího nebo ateistu?  .....................................................  87
Vira v základní prvky křesťanství  ................................................................  88
Vira v převtělování  ..................................................................................  92
Podoba viry  ...........................................................................................  93
Důležitost Boha v životě ...........................................................................  94
Frekvence modliteb mimo církevní obřady  ..................................................  95

4. Rodina a manželství  ......................................................................  97
Důležitost vybraných skutečností v manželství  .............................................  98
Souhlas s výrokem: Žena musí mít děti, aby se splnilo její poslání  .................  104
Souhlas s výrokem: Manželství je zastaralá instituce  ...................................  105
Schvalujete výchovu dítěte pouze ženou, bez muže?  ..................................  106
Souhlas s výroky o různých oblastech rodinného života  ..............................  107
Souhlas s výroky o vztahu mezi pracovním a rodinným životem  ...................... 110
Důležitost vybraných vlastností, které by si měly děti osvojit  .......................... 118
Názor na střídavou péči  .........................................................................  131
Ideální počet dětí v životě  ......................................................................  132
Názor na souvislost mezi počtem dětí a různými aspekty života  ....................  133
Preferovaný způsob soužití  ....................................................................  137

5. Politika a sociální oblast  .............................................................  139
Zájem o politiku  ...................................................................................  140
Sledování politického dění v médiích  .......................................................  141
Ochota zapojit se do vybraných forem politických činností  ..........................  145
Škála levice–pravice  .............................................................................  149
Názory na různá politická témata  ............................................................  150
Nejdůležitější cíl ČR v následujících deseti letech  ......................................  155
Druhý nejdůležitější cíl ČR v následujících deseti letech  ..............................  156
Důležitost různých aspektů fungování státu  ...............................................  157
Ochota bojovat za svoji zemi v případě války  .............................................  159
Názory na možné změny ve způsobu života  ..............................................  160
Důvěra ve vybrané instituce  ...................................................................  162
Klíčové charakteristiky demokracie  .........................................................  180
Důležitost žít v zemi s demokratickou vládou  .............................................  189
Názor na demokratické vládnutí v zemi  .....................................................  190
Spokojenost se současným fungováním politického systému v ČR  ...............  191
Hodnocení různých typů politických systémů  ............................................  192
Ochota chodit volit  ...............................................................................  196
Nejsympatičtější politická strana  .............................................................  199
Názory na volby a jejich konání  ...............................................................  201
Názory na ochranu soukromí a použití různých prostředků ke sledování 
lidí vládou ČR  ......................................................................................  209

Hodnoty_2017.indb   3Hodnoty_2017.indb   3 06.06.18   18:0906.06.18   18:09



4 EUROPEAN VALUES STUDY 1991–2017

Hodnocení úlohy politických stran v ČR  ...................................................  212
Názory na tvrzení ohledně ofi ciální verze události a její pravdivost  .................  218
Volba politické strany  ............................................................................  219

6. Národní identita  ...........................................................................221 
Příslušnost k zeměpisnému útvaru  ..........................................................  222
Státní příslušnost  .................................................................................  227
Hrdost na občanství ČR  ........................................................................  228
Názory na rozšiřování EU  .......................................................................  229
Hodnocení vlivu migrantů na rozvoj Česka  ................................................  230
Názor na pracovní imigraci  .....................................................................  231
Souhlas s výroky o přistěhovalectví  .........................................................  232
Důležitost vybraných skutečností pro to být pravým Čechem  .......................  235
Důležitost vybraných skutečností pro to být pravým Evropanem  ....................  240

7. Společenská spravedlnost, solidarita a životní prostředí  .......... 245
Ospravedlnitelnost s různými druhy chování/jednání  ..................................  246
Míra souhlasu s výroky o životním prostředí  ...............................................  262
Míra starostlivosti k životním podmínkám vybraných skupin lidi  .....................  268
Míra starostlivosti k životním podmínkám určitých osob v ČR  ........................  273
Důležitost určitých opatření, která by společnost měla poskytnout  .................277

Příloha
Evropský výzkum hodnot. Dotazník 2017  ......................................  281

Hodnoty_2017.indb   4Hodnoty_2017.indb   4 06.06.18   18:0906.06.18   18:09


